
luisalopez
Cuadro de texto
La información suprimida es de carácter confidencial, conforme a lo dispuesto en los Arts. 6 literal a), 24 literal c), 30 y 32 de la Ley del Acceso a la Información Pública, (LAIP).





0000989 

IMPORTADORA LA TIENDONA, S.A DE C.V. 

59 Av. Norte, No 134, Col. Escalón 

El Salvador, C.A. C.P. 1101 
PBX. (503) 2559 1800 www.ilatsa.com  

LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-09/2018 

"CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA VEHÍCULOS, CAMIONES Y AMBULANCIAS DEL FOSALUD, PARA 

EL AÑO 2018" 

DESCRIPCION DEL SERVICIO OFERTADO 

PARA EFECTOS DE EVALUACIÓN y en seguimiento a los TDR solo hemos ofertado una rutina completa por cada mantenimiento en cada ítem, 

detallando en la rutina: valor de mano de obra y del repuesto cuando aplique en la rutina para un solo vehículo. 

ítem Descripción del servicio requerido 

CANTIDAD 

DE 

VEHICULOS 

CANTIDAD REQUERIDA 
DEL SERVICIO 

COMENTARIO 

UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

ZONA METROPOLITANA DE SAN SALVADOR Y PARACENTRAL 

Mantenimiento Preventivo y Correctivo para 

vehículos asignados a Sede Administrativa: 6 

ambulancias 	Marca 	Nissan 	Patrol, 	(4 	año 

2007,2 	año 	2008); 	7 	microbuses 	marca 

Toyota Hiace, (5 año 2008 y  2 año 212); 2 

microbuses marca Nissan Urvan año 2013; 
10 pick up marca 	Nissan Frontier, (5 año 
2007,01 año 2008, 02 año 2013, y  02 año 
2014), 2 pick Up marca Mazda BT-50 año 

2017, 08 pick up marca Toyota Hilux (06 año 
2008, 2 año 2011) 

35 

La Cantidad es 

indeterminada y se irá 

ejecutando según la 
necesidad y 

disponibilidad financiera 
de lo contratado. 

HEMOS 

PRESENTADO 
OFERTA 

C/U 

2 

Mantenimiento 	Preventivo 	y 	Correctivo 
asignados a Dirección Ejecutiva 2 vehículos: 

01 camioneta marca Nissan Patrol, año 2008, 

y 01 pick up marca Toyota Hilux año 2011. 

2 

La Cantidad es 

indeterminada y se ira 

ejecutando según la 

necesidad y 

disponibilidad financiera 

de lo contratado. 

NO 

PARTICIPAMOS 
C/U 

3 

Mantenimiento Preventivo y Correctivo para 
vehículos asignados a la Región Central: 07 

ambulancias marca Toyota Land Cruiser ,(5 
año 2015, 1 año 2012 y  1 año 2017); 3 

ambulancias marca Nissan Patrol año 2007 

10 

La Cantidad es 
indeterminada y se ira 

ejecutando según la 

necesidad y 
disponibilidad financiera 

 
de lo contratado. 

HEMOS 

PRESENTADO 
OFERTA 

C/U 

4 

Mantenimiento Preventivo y Correctivo para 
vehículos 	asignados 	a 	la 	Región 
Metropolitana 6 ambulancias Marca Toyota 
Land Cruiser, (02 año 2012, 01 año 2015 y 03 
año 	2017); 	04 ambulancias 	marca 	Nissan 
Patrol, (03 año 2007 y 01 año 2008). 

10 

La Cantidad es 
indeterminada y se ira 

ejecutando según la 
necesidad y 

disponibilidad financiera 

de lo contratado. 

HEMOS 

PRESENTADO 
OFERTA 

C/U 

s 

Mantenimiento Preventivo y Correctivo para 

vehículos asignados a la Región Paracentral: 

08 ambulancias Marca Nissan Patrol, (04 año 

2007 y 4 años 2008); 02 ambulancias marca 

Toyota Land Cruiser,(01 año 2015 y 01 año 

2017). 

10 

La Cantidad es 

indeterminada y se ira 

ejecutando según la 

necesidad y 

disponibilidad financiera 

de lo contratado. 

HEMOS 

PRESENTADO 

OFERTA 
C/U 

S9AVNte# 4 
San s 

Tel. 





CUADRO RESUMEN DE MONTOS OFERTADOS POR CADA ITEM 

Numero de 

ítem 
ítem  ítem   ítem  

Tipo de 

Mantenimiento 

¡Marcas de 

Vehículos 

TOYOTA 

LAND 

CRUSIER 

2012,2015,2 

017 

NISSAN 

PATROL 
- 

ANOS 2007 

Y 2008 

TOYOTA 

LAND 

CRUSIER 

2012,2015,2 

017 

NISSAN 

PATROL 
- 

ANOS 2007 

Y 2008 

TOYOTA 

LAND 

CRUSIER 

2012,2015,2 

017 

NISSAN 

PATROL 

ANOS 2007 

Y 2008 

Preventivo 
$ 	ji 

207.00 	¡ 
$ 

173.31 

6 
207.03 

$ 
173.31 

6 
207.00 

6 
173.31 

Correctivo 
61,32219 

$ 	. 
59,540.82 

$ 
61,322.99 

$ 
59,540.82 

s(j 
61,322.9 \  

$ 
59,540.82 

Sub Total 
61,529ffl 

$ 
59,714.13 

$ 
61,529.99 

$ 
59,714.13 

$ 
61,529.99 

$ 
59,714.13 

Total por ítem 
$ 
121,244.12 

$ 
121,244 .12 

$  
121,244.12 

59,4v. Nte  # 134, 
San Salva... 

Tel. 255!1'O 

0000991 

 

IMPORTADORA LA TIENDONA, S.A DE C.V. 

59 Av. Norte, No 134, Col. Escalón 

El Salvador, C.A. C.P. 1101 

PBX. (503) 2559 1800 www.iIatsa.com  
HAT5A>', 

 

LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-09/2018 

"CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA VEHÍCULOS, CAMIONES Y AMBULANCIAS DEL FOSALUD, PARA 
EL AÑO 2018" 

CCUADRO RESUMEN DE OFERTA 

Señores 

Fondo Solidario para la Salud 

FOSALUD 

Por medio de la presente nuestra empresa hace de SU conocimiento el resumen de la oferta presentada 

para el presente proceso, motivo por el detallamos: 

CUADRO RESUMEN DE MONTOS OFERTADOS POR CADA ITEM 

Numero de 

Ítem 
itemi Ítem 2 

Tipo de 

Mantenimiento 

¡Marcas de 

Vehículos 

NISSAN 

FRONTIER 

AÑO 2007 Y 

2008 

NISSAN 

FRONTIER 

AÑO 2013 Y 

2014 

/ 

TOYOTA 

HILUX ANO 

2011Y2012 

MAZDABT- 

50 ANO 

2017 

TOYOTA 

HIACE 2007 

Y2012 

NISSAN 

URVAN 
- 

AÑO 2013 

NISSAN 

PATROL 

ANOS 2007 

Y 2008 

TOY 

OTA 

HILU 

X 
- 

ANO 

2012 

NISS 

AN 

PAT 

ROL 

GXL 

2007 

166.00 173.00 
Preventivo 

 

162.50 179.95 173.50 181.99 173.31 

NO SE 

OFERTA 
Correctivo 

$ 	/ 
50,393.01 

$ 	. 

73,644.01 

i' 

68,872.43 

s/ 
108,596.09 

5 .. 
67,638.43 

$ 
67,988.31 

6 
59,540.82 

Sub Total 
$ 

50,559.01 

$ 
73,817.01 

$ 
69,034.93 

$ 
108,776.04 

$ 
67,811.93 

$ 
68,170.30 

6 
59,714.13 

Total por ítem 
$ 

497,883.35 	/ 





LO CO O os Ui O Trabajos 

? ? ? 
3 o  a. . r . 2 3 3 3 

. a- 
r - - 

- = - 8'o °' ro o'rn  

' -- -1-(e o ua.sa 3 
8o CL o (D 

°-< ' 8- 8 -8° o cs= añ 
 

(bO '' rs 3 tI, Oa oaO 
E. 

0 c7 2 
(D ID 

CL _. (s (D 
ID 0 ° ¶(D 0 

.' 
8 CL 	M 

, - (D 	—. 

- 
rs   °' ID ID c 

238 o- a fb 
—. 

° 
'O a--<t z (D 

rs 
ID 

, 
ID 	ID ID ° -, a . 	Da 

	

O ID CL 	O 

z 9 rs  0 o o vi LIr O O O Ui Ui Vi Ui > Ui M.O. re '3 
o 

O I- O lis o 
iUfl > 

Repuestos 

O 1/5 o 1/5 LO -J os Ui n iis 0 O os 0 o l/s Ui '-a os 111 - . os Ui o os UI o os o M.O. re 3 DL > Lo UI  8 3 rs 0 

LIS o - 

-E E E -E -E 
2 - 

os os 
.-, .Q 00 > 

> > > > > > > ° os Repuestos 
O re o b o 

re " ° ' 2 ° " 2 9 2 2 ° LorD 2 2 ó os O 1/5 LO -4 115 UI Ui 1/5 O b os 0 u, i,s 0 o IJS Ui o os Lo o os Vi -. o os MO. > Lo O 

O O O LO 
0'O 
QO 

<0 
00 

- > - > - -E E E os os os E os Repuestos 2 
> > > >0 o os > o >0 

o 
O - 0 0 0 0 0 rs oos  a 

bus uis Laos osbos Uros - Laaos —.. M.O. o -° > o Ui Ui O 0 0 VI > Vi 111 > Ui  2 ° 

LO 
os O O r) OID 00 rs o 

-E E -E -E -E -E os os Repuestos 6 > > > > > > > > Lo 01 > >0 31 

Z n i Z O os O La Ui o os Lo os 0 o os 0 u-r os 0 a ujs Ui -. o os LO o os '--, o os M.O. o .3 0 > Ui > LO  2 Vi 
no  

a 

E E E os os -E os Repuestos Q > > > > > > > >0 > O >0 

- 9 9 p 9 zP 2 9 °'n O l/s O ti 115 LII 0 os Lo Lo 1/5 0 1/5 Vi 1/5 0 Ial- O -. 51 Ql. o o,. •-.. o o-a- M.O. o ' 
<LO 3, 

o 
-a 

-E - 
1L  os 

O 
os Repuestos 

Q_ 
o > > > > > > > > > O 

' 9 • 9 . P 9 2 9 LOrD - C) os o o os vi os o os u, os -j os -U. Ni os o os -. ea sis M.O. x  o o O Ui Ui O O O Ui > 511 Ui > Lo  1 

415 0 O O 1 
Po 

- OID 
os Repuestos 

O 115 

 

00 O 115 0-1 05 0 1/5 Ui f O os Ui 1/1 0 1/a- O 1/a- O 05 0 415 -. M.O. o O Ui Ui O O O Lo Lo Vi 511 > Si o 

1/5 0 5110 

-E -E ' > > > > > > > os 
Lo 

os os O -E > Repuestos £ > 3 b 

60000 





I1 
rl / / ooUuuU 

6 6 6 6 6 6 8 6 5 Trabajos 

8 8 8 8 8 8 ' ' 
3$38-8 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
-' 3: -< ° ° ° 0 0 0 0 0 3: 3: 3: 5 

8-8-8- 8- 8- 
6 10 9: . 8 5 

3 a — E a 8 o. . = 8-  -. o 
.3  

O  
a a z2 

-o 8 9:8 
5. 5. o 0- a 3 3 
O 

3: o 2 o 

o. 2 8 
o 2. o o ," 

o 
a 

, 55 ul  
M.O. o 

O O O O O O O O 

rs0 uso. z 8855 o a - a 5555 
Repuestos > o 3 

O - 2 
2 - 

9 
5515 z - z 58 6 ' ' M.O. rs o ,z 

02 
2 

o ; 
ro 

ni 

Z 2 2 

-- 

u  

- 
Repuestos 

o 00000 MO O 

- v ' ss- Repuestos 8 > o o 8 5 o o o o o o >c , -____ ni 

o » 8 0 0 0 0 0 0 0 M.O. 0 2 O 
n 8. 

--- 

Repuestos 

M.O. 
o 

fi 

Repuestos Q LA 8 b  8 b 6666 

9 Z 6 222 MO .. 00 
O 

Repuestos 

9 z o o Sa ,_'  P—  o p z z M.O. r5 O 00 o - - a 2 o U, as u, La 0 - 0 Z 2 2,  
R epuestos 

rs » - 

:::;:82:2: fi 
_Z 

Rt 888g 8 



IN 

55 8 55 5 5 

? ? ? 3 3300 0 	OO.. 
3 3 3 3 3 3 3 	3 3 co3 3 3 3 .cr 
o o oo o o o o o o °ioo o o o -, o o2oi?oo O Oc 0 

Ob o g 3- 

I I I JLUIII IUI HuíA 
111111 II IIII tUI HMII la 

lo 	go: Ob 

- 

0 

- 

o 

pa 

o 

pa 

o 

o-. 

o 

pa 

o 

- 

o 

a 
o 

- 

o 

pa 

o 

pa 

o 

co 

o 

Ui 

o 

00 

o 

a 

o 

a 
o 

pa 

8 

LU 

8 

00 

8 

-E 00 00 pUi 00 Ui 00 a 
PObO 

a - 
Z 

00 
5 

Ui 
2.00 Z 

pa 

0 00 

 -a 
0 00 31 

8808 o 88 0 00 b >8 8 > 

5500 pa o- pa 500 o- 55000000 
00 

2 
00 

lw 5 5 

00 00 L 8 88 0 o oo >8 8 > 

o- 

o 

- 

o 

pa 

o 

pa 

o 

i-. 

o 

pa 

o 
5 

o 

a 
o 

000 
- 

o 

pa 
0 o 

pa 
b o 

00 
o o 

10 
o o 

00 

o 
5 
b 

00 

o 
,o°pao 

5 5 
° ia0 
8 

9.00 
8 

00 00009 Po ¿000 00 5 00  E 01 00 00 E 00 8o° 800 >g8g 8 88 oob >8 8 > 

.10 
o o o o 8 o o o o o o o o 0 o o o 

8° 55 
000 

Ui 
00 

00  5 *00 z 01 
w z  

. UI 500 Ici 

O 
o o 

- °,° 
o o 

00 

o o 

pa 

o o 

O -a 
o o 

pa 

o o 
5 o 

00 
9o o 

- 
N o o 

pa 

o 
pa 

o O 

co 
e O 

U. 
o O 

00 
o O 

00 00 01 

o 

a 
o O o 

pa 

Ui 
o 

a 
O 
o 

- 0900 .JI 
5 

UI 

a 
*00 00 01 8.00 

- 

o 

00 

o 

00 

O 

pa 

O 

- 

O 

pa 

O 
5 a 

O 

- 

O 

pa 
b O 

pa 

O 

04 

O o00OUIo0000 
00 

O 

00 

O 
0* *00 

o 

a 
b 0*b* 

5 

o 
FUI 
o 

Pu, 
o 

g01 $00801 00 00 800 
o 

555 5 8 55858 8 8 8 
b 000  b*o*00g00O*00 u, 00 b 00  g 01 b 000  b 

01 

a 

o- - - Ui pa Ui pa a - 4 pa a a o - 
pa 
0 110 

o-a Ui 
b 

pa vi 
o01b"b 

04 Ui JO 001 00 0 100 
w 
.01 8 

b00.0( 
pa 

8 
pa 
FU, 

a Ui 
9*00 

zI 88 F88 z 00  5 z 800 8' 800 00 0100 

00 

2> 



/ ¡ rnn
Li
r 

LO 0L4 U U  

8 

r 5cÓ8 O n 2 
3 13 3 1 1 1 1 1 1 1 1 lo 0 o o o 5 o w°° g g o o o o o 

-.  8-8- 

g 8 a 20 5. ID  8- ° a 0 a- o. 5. - o = a 5 

5 8 °  
-. 

0 
O. O ID •1O 

lo  
o 8-  a- I9 - O 

5. 
. m 

o 
ID  

12 
g 

8- 
a 

2 °- Z -. 2 °- 2 °- 2 - 2 o. 2 °- Z - 2 
O 

2 -. 2 -. 
9° Dl 
0l0.0 0.Lfl1.0. 

01 

8 ' 2 Z Z 2 Z Z 2 2 Z 2 2 Z 9° 8 

in 88 22 Z 22 Z 2222 Z 

-E E 

- 00 00 2 Z 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Z 

- -E 

1  888g 8°' 

z8 28 
g1'1.9' Vlg 

b 
E E 

z 
5% 

9° 01.0-. 0  1./1.. 
8 8 

00 

o 
00 
O 

2 
> , LO 

0 
10 
o 

LO 

o 
01 
o o o 

u, 

o 
, 
o 

2 ° > 
01 
o 

- - 01 
o 

01 
o 

10 
o 

10 
o 

91 

2 E E E 2 2 8.z 8 z 8EE, 2 
8gg88 > 88 » 

10. tu 88 z 9 
8'8 

' 2 5 
888 '°8 

0155559 

th 
CO '0 1- 00 

1.0. 2 0  b v, 9° 88 b b z LO g1.oL gu 55558-'- tu  ' 259' 01555 01 

0.  
2855 

LO CO Pu 
5 

5 
2,90 

88 
tu 25 

9' 
zS 200555 

9' 
z5 

01.  -u 55555 

ID 

>05808 
55 oo 

> 
a 
00 

l o  1 l o  
>° 

1 

tu 55 
88 

5 o.  5 
88888880 

555 a 



c 
(" 

o 
1 i 
o u 

r-, 
 ..j 
-'-c  

u 	u 

: 

Q? ? ? 2 ? ? :' 

. 
o O ,• O ' O O 	O O o O O O O O O O 	' O 6 , 

a- 
83 

8 Oo. a  m -ga - O3 • 

o-2— 2 
30 0 30 e 

• O 2 morn — 0 e e e 9- 8 

8° 
9- 

8 

•8 8 
2 
>8 

2 
> 8 

z 
>8 

Z 
> 

Z 2 Z 	2 
> 

2 2 	2 Z 2 Z 2 Z 2 2 

00 2 2 Z Z 2 	Z 2 Z Z Z 2 2 Z Z Z 
8.8a 8 

> >o > > > > 	> > > 	> > > > > > > 
8 8 > > 

po 
8'8°  

2 2 2 2 	2 2 2 	Z 2 Z Z 2 Z 2 2 
8 

Z 2 
9 

Z 
>8 

2 2 2 
> 

2 	Z 2 
> 

Z 	Z Z Z 2 
> 

Z 2 2 Z 

88 8 > 

po 2-u 

04411H1H 
o 

° ''o° o e 
o uo 0 >0 o uo > u, o o o 8 o 0 	8 o 0 	0 0 0 o o o o 

u,  

8 
Si 

(» Z 
0° W 

H'1H 
tu pu 00 - 

00 00 u, u, PJ u, tu e 
2 

. 	po 

>8 8 	>888988888 > 88 > > 



1) 

6660000 

Lo o Lo 
Lo 

Lo 
Lo 

Lo 
Lo 01 

Lo ui Lo a Lo 
Lo Lo - Lo 

O Lo co Lo Lo 01 
Lo 

a 
- 
Lo 

Lo - 
5 

2 
a 

• UQ 
O U ?. 3 QO U0 02:Lo 0 'LO O OL,OO O E  

O'OøOrnmU - 6: 

• aU U 02: OU 
ID o 

- 2 1 
< a--o._'o - O 

U 

- 
Lo j2tt 

- 

!t 
ø 
•0IOLoLOL. 

9' Lo 
(fi 

Lo 
UI 

Lo 
(fi 

' ' 
°O°  

Oc 
UI 

- 
Lo 

I- a F 
Co 

a 
O 

Lo 
Lo 

00 
01 

00 
01 

a 
Lo 

Lo 
O 2 Z Lo 

gLo Lo  

O 

5 5 
O 

8 
55 

8 558 
ZZS 

o 
o 

9' 
Lo 
Lo 

o 

Lo 01 
O 

Lo (01 
O 

Lo 
UI 

O 
5 
o 

Lo 
Lo 

Lo (fi 
O 

o 
Lo 

UI 

- a b 
O 

- co b 
O 

a o 
O 

co 
Lo 

O 
a 
Lo 

O 
a 01 
O 

» 0 0 O 
0 0O 

Z 
> 

Z 
> 

Lo o O 

- UI4 1 • l0 k°'- 01  Z U 25555 JO ( J,IJ1 ° 2 b 

o 9' 9' 5 (fi Lo Lo a 2 Lo a Lo O Lo CI 01 O O Z 2 UI 

Z55 Zz555g ZZS 
8 

59' 9' 01(1 5 
01 01 5 

1J1  z - J 011 b b 555855555 1(11 01. 01. ° 5 

a Lo Lo 5 5 
01 

5 a5 Lo Lo Lo Lo 5 O 5 Lo 

O 1(1 

59' 5015 9' 10101 5 5 1(I 5 'L 5 o 01 
z 5558 5555 o1)boIJO z 5 

555 
Lo 

Lo Lo 5 5 255 Z 55 5 2 

55855555 5 

Lo Lo Lo 

5oo 
loo Lo 

o,Poo Z - - 2 Lo 5 lo lo. 5 
O UI UI g 5 5 0 o o o o o 8 8 

o o 9' 9' 
Lo 

Lo 
(fi OO  

Lo 
Lo 

Lo 
Lo 

- a 
b' 

Lo 
UI 2 -5-  

- 
Lo LjOol a - 

Lo 
a 0 Lo 01 UI 

Lo 
Lo 
Lo 

a 01 Lo 0 Z 2 - 
Lo b 

a 01 Lo Lo 2 
Lo 
lo 0 5 o 5 O 

- 
O 5 

o 01 
a 
9' 01001 5 2 Lo 90 Lo 

9' , Lo 
90 Lo 

5 
UI - 5 o 

855 > 8 > 

5909' 5L)15101 QOl O 101  5 5 Z 555855555 Z 25 Q 

5 > 
8 

8 8 
5 
8 

5 
8 

Z 
>5 

2 
> 

2 
> 

,fl 5 5,JO 55 2 
> 

2 
> 8 

5 



-T T 
O u' (-) O O 

1 sr ST 00 0 

U Mfl 
ar o o - o 

1 1 
a 

1 
o 

1 
- 

1 st o oo 1. 3 1 , o o o a O -' a o u oSTST O ST - o o ST ST 

i - -- - -' W. - . 
ID o-a -,o,ID ID ID 

io  

in 

00 

8 > o u' 800 > 88 00  8 8 > > 8 8  >88888 

0  
8 ' 
b 00000 8 00 o'nb00 - 

8 
u'u' 00 o 00 U.°'o" 

IZ
P.n 

, 

88 8 
8 
8 8 

8 z 8 
8 58g >g gbos8lO8sn8uOgn8n8ln 

00 88 
o o 

" 
bOObinOinOObinnbln. 

u 
o o o o 

8 88888 
o u' 'D o o o o . 	'° 0o 

8888 0o o oOb 0  o 00 b 00 i,,'°- o o 
8 

O 5)1 inb 00 ininOin000 01 
u. 
0 

Ql 
0 

00 
8 

Po 
>88808 >88 o o 8 88 0  

W.. 
> 

L,,. 
> 8°  

.a 
01 tU so 

bin000 2 00 
u' u' 00 03 00 

sn 
00 

o/o Rin 
00 
o,1n.n 

5)2  - 00 
snPto 

a 
«n1n900 
- FO 

sn 
LO 

sn 
UI 

inoinbs,o 
u' 

50 oo 
-a 91  -a 

Po snRinsn 
• co LO  a 01 

°sn 
a 
PinNsno, 

LO FO a a so u' 

00 
03 so u' FO UI a 

sninsnsn.nsn 
a oo co 

° sn 
u' LO - u' a 02 5)3 5.3 5» 5)3 

sn 00 - .000. invs 
8 

00 00 88 z - .sn,sn 8 888 

00 
FO 
o 

U 
o 

u' 

0 
00 

0 
U 
0 

snsnsn sn in oo.n 
- 

0 0 
a 
0 

FO 
0 

u' 

0 

LO 

Pu, 
o 

u' 

0 
- 
0 

u 
0 

u' 

0 o 

05 LO 

o 

FO 0 UI LO 

O 
03 

O 

o/o 000 O/oVD.0000900 - • 0000b00b050u'00 .0, ./o - 
41 
u'00sn 8 888 

.00 8 o, 888 8888 
b OO  

88 8 
b sn b in b 00.00 b 00.00 binbn/oo 00 buo 

5 8 8 8 

• 
00 o-- -s a 

u' - 508 
snsnbsnt ,n °.n Poo°uo,n o- - '- Psn 

a 
-30 o, - 

a sssu' -a 
. 

'a o o o o o 00 o in;31sn o o nu,inboo Roo o bo00 o 00 oinPooboni,.ro. in00OOj,,v0OinO00 

00 
8 >85888  >88o 8 g 8 88° > > 8 8  >58888 

03 



-;----- -;;----;--;;- 
:1:U1: : - 

3 3 3 9 3 1 o o OOO O O OOoO 6 6 c 

';i.  o- t• ib O D -, D O O o ' - e ' a-  o o N 

o.o. °- o.  
o. , - 0- 

o. 
OIl -- o o. 3 o o. 

lOO 
 

o- 

3 CI lO -o.o. 
o. 3o -o 

- - s:g- 5: 

o o o o 
6556555555 

o o o o o o 
o. u  55 

o o 
55 
o o o in  

tn 

555 
O O 

5 
O O O O O 

55555 
O O O 

o. Po  90  P o o o o o 8 o o o o o o o > o > o o 5 8 8 8 8 8 o 

O O 

655665 
O O O O 

z 
Ji7 

z 
Si O 

So. 
O 

55 
O O 

55 
O O 

555 
O 

s 

U lo. 5 Lo.  5 z z z 5  z °  555565 

Z O Nl 0 2 Z - - U u, 2 U' U, U' E-O En U' Ul u, Nl u, lo. 2 
» O O O » > o. O O "o"'o°E- O O > 0E-IlbIlO O O O O obó"o"o' O 111 0 0 (o. °E  0 oo" 0 0 - » O O O O 

sn >888 > >5 5 >8 85 > 8 > 86 88. > 8888 

2 
» 

0 
O 

1,1 
O 

0 
O 

2 -- » - » O O 
2 

O O > O 'O"O" O O O O O Lo. O 
En  

O o."L  O O o °1 o"E-  O - > O O O O 

z 5 5  5 Z 2 5 5 1 55 >8 > >5 5 » 0 g g 

56 
E-'6' 

2255 Z 8"5'5" 5 5L z 

Z5 5 2255 2 ZUO 55 z5zw 5 5.5 5z Z 55 >>8 > >S 5 > > 

zSSS 
6"6' 

zzS 
5'8° 8"8E z'5 -'E-'' 555 z5 S 

L >5 > > >8688 8 >8 » o8 88 >888 

z o o o z z - - 
8E-'  2 Nl FU Lfl !- 

- 	z 5 2 Z 5 z Z Z Z 55 Z 2 l- 
8 g 5 > >8 » >5 5 > »  

H1 +HE-+ 

>888 » > 55 >8 5 >8 > 8 0 » > 



zíJoT000 

14 14 14 14 14 14 tU 14 
888822 

14 14 tU 14 
8 

- - U - - - - - 
9 3 UU ' 

0 0 o 

"—g — C C 

•g •g • , ID DI o 

WL z z z 2 z 2 " Z 
> >8 > >8  

- .- 

2 2 2 Z 2 Z 2 2 Z Z > > >>>>> >8 >> '8'8  

, 
8"g" 8bb'g , 8"g 

sol 

ró  ó 0 0 0 00  0 w w 0 g'g 

88888 > > > > > > >o > 8 > > 88 > 0 88 > 

88'8 8 '8 ° '8 
11 Z Y' 

8"8 

HIH 
Y' Y' z 2 8 0  C> 

!• 
0  

ff 
0  

Y' 8°'' 

5 LL  jl  8 > > 88 8 

2 2 8b'g" - 01 

8 °'g" 

Z 2 Z 2 2 2 z z 
2.>>> >0 2.2.0 0 0 b -'8 

8" " 8'88 ID w 8'801 gI  0 

, 



crjoI000 

o3 3 
? 
3 

? 
3 

! 
- 3 0 3 -.03 3 3 

888 
3 3 3 

588288 
3 3 3 3 3 3 3 o 3 

c5 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 5 n,  
- o-3 

8-8-  3 
8- 
3 s 

8-  

s 

8-8-  
8- 8-  

8- 8- 
8 $ 

8-8- 8-  
8- 8-8 

8- 8- 8- 

o-'  
8-  

- -- - . 8 
3 3 8-  

0 " 9: «, O- LI o 3 ' 0. 0 a. -, 
8 0 

o 
11  

8- 5 ar o 

04 

8: p 
A 5 

5 

5 5 Z 1 1 
2 
3; b 

5 
b  

2 2 2 2 Z 2 2 z z z z z 2 
8 8 5 8 85 8 > >> 

- - - UI  u, • • UI  5 - 5 - - ' 2 2 2 2 Z Z 

°o'bb o' u, bU'bo"- 2 - - 2 
o o O O O O Ui O O O O o o o O O o o O O o o o 

FO 

in 
-' L u, " OS FO u, F• UI  5 UI A (LI -z z u, w 

8888 >588 >00 88 8  >> 8 88 88 8>>>> >0 iL 

pl u 5 u u, 

5 
-J u. 5 5u, 2 

FO  
5,,, n ,, 2 2 2 Z Z 2 2 u, 

>58g > 8 g8 >> 8 S88 > >> > >8 

1' - ° u - 1-' u. u, - E- - 
b 

- 01 A 00 PO '• 
u, 

UI Ql 0 
UI (Li 0 

UI -  Z UI 
u, 

u, 
u, 

5 L  5 5 5 z 25555555 222 Z 25 

' « 91 M 
0H1H 

,1 : 

55559' 8855558 " t° 5 22222 Z ZS - 2255 

91  
IH 

555595555558 ' ! 5 2 Z 22 Z 25 z zS 5 

u,LiOS jir UQl(OV( Z 2 2 -_ 2 - 2 - 2 Z - 28 "( Z 2 2 2 2 (0 





TRABAJOS 
n,çImm 

zi 
-9 	UI 01 nl 0'9 

Mano de obra Qr 
c O 

8-1 	30/ 
z Q rr 4 (II 	(/1 

>< .o UI2 
Repuesto 

Mano de obra 0 0 
rl UI 

C Oi 	rl 

>
nl
9 

2 0 FU 

9u0 
rlO :::j

flUI' 

Mano r  c 0 8 
2 	('1 

>< .v 
Repuesto FO 2 z 	m 	/1 

Mano deobra co 
n 11 

<90 
> .v 

Repuesto r,0 7 <UI 	> 

Mano de obra 

0>2 4 
><-  C 

Repuesto 2 -< 

Mano de obra co 

90 
Z42 
FU>O 

Repuesto ro F1C) 
'-' 8 

Mano de obra Qn o >>> 	_( o UI 
- rn 
<9'-' ><_v 

FU FU FU 	UI 2 000 
O0 

Repuesto (U 01 A 

Mano de obra Q c n 
0 

FU 

FU 	E n0101 

<9-' >< -0 
O 

Repuesto Qo 2 O
. 	

> 

Mano de obra 8 
FU 

-1 no QUI tfl < >9 

-, > > 
Repuesto Z' 

00 

Mano de obra Qn c o 
Z 

> rA 
> 

<9 0 
02>9 

> Repuesto  
2 	01 

Mano de obra 0 0 > 	rl -1 Z 

><. 
2' Repuesto O 

Mano deobra 

<9'-' >< 
o 

oD>n ,->9;'5 
Z' 0 Repuesto 2 0 

5' 

A e. 

0'fl 'W oO',oOmr,.(DoO' 1IO9tDrlW3'<OQ 
ID g3.3g3 Dg3.g 0 

c 0 	0 0 0 	. 	3 

01 A 01 
01 
• V 

0 
o o 

UI ° UI U 
•o 

O 
b 
O 

A 
00lJ 

- 

b o 

O 
01  

UI 
OJ1IA 

O 
bV 
o b111 o o O 

A - 

o b > 

UI O UI 
°UI 

O 
•011' 
o O O O 

A 
FU O 00 O UI i, 2 2 
UI V 

o > 

UI O UI Or1A 
O 

o' b11 0 CD 
0 O O 

w 
0 01 114 

00 
0 .j 2 

- 
Z 

O O > > 

UI 
b 

O 
b114 

UI Orlii# O 

O O O O 

(U FU 0 00 O -. - 
Z 2 

01 j/4 

01 
UI 

01 
O UI 

CI 
O 

0114 o- o 0 0 0 

01 
(U O UI 1I4 O 

2 2 

o 

01 
UI 

A 
O 

- 
UI oJ 

A 
O 

0 114 o o O 0 0 

(U 
O1J(O114 

o O > > 

UI O 
CI  

UI 
014/4 

O 
o Q 114 
o 0 0 0 

(U 
- 001 CI 

 Ul 1/4 
Z 

- 
Z 

b > 

01 UI 
• 4/4 

A 
O 1/4 

4-' UI 0 UI 1/4 
A 
O 1/4 

o b o 

og 
o > > 

UI O UI O 
4J4 0014)4 

0 
b114 
0 0 0 

(U 
FU 2 Z 

OCIIi4OFUIJ4 

01 0 Ou14/4 
0 

QIJ4 b114 
0 0 0 0 

w 

001 1/4 
00 

0 UI 1/4 
2 - Z 

b > > 

01 0 A UI O 
b115 o Out, 

0 0 o 0 

01 

9  w! 1 	«,~ 	
- 



0I•- to 00 00 

z 	O 	W 	O. - 	O r O. 	(o 	O 	r( O 	(0 	(0 
OO. W 

C 	0 (0 O 	3 0 () 
m O.gO.' 

'D 3 Q. 	0 	(0 C) (0 	3 1 	ru 

44 1 ° 

0 
O  

0 0 b 

u, 2 - 
tu 

tu u,  00 u, 
O O 0 0 0 

2 - 2 o 
- 0 u, tu 

O u, 

o > b o b 

0 0 0 

tu 

0 

00 

0 

0 	(JO 0 0 	(JO 
tu 

O 
O 

- 00 
2 

U' 00 

CD O > 0 0 0 

2 Z u, 0 u, yo o o o OJO 

'0 > o '0 o 

tu ('a - 
tu Z 00 - 

'0 "°  
u, u, 
b"(' 

o 
u, 
b 'a  

O O O O O 

O yo O u, yo 
o- 

0 u, yo 
tu 

O o 'ao 
o '0 'o o 

tu CO  O 

O o O O O o 

2 Otu 
00 

00 5 u, 
000 o u, J(' 

o- 
00 O 	yo 

JO 
tu O 00 OJO 

O 2 0 0 

co 

JO 
00 (/0  

- 40 o. 
0 u OJo 

tu 
00 1/0 

o '0 '0 '0 

tu 00 u, 00 ('a 
0 

tu 

0 
2 -a 

0 
u, 
0 

u, 
0 

40 
0 	yo - 

40 
O 	yo 

O- 
0 	OJO 

('a 
0 	yo 

0 

1/O O 	(Jo O 	ojo 
00 

1/0 
u, 

(10 

00 
(10 

o o 

z JO u, Oo yo 
tu 

O u, yo 
40 

O u, yo 00  O- 
0 u, yo 

tu 
O o yo 

'0 o o 'o o 

Ni 
yo ('4  I- 

0 u yo O u, (Jo 

00 u, u, 
yo 

00 u, 
(10 

Z JO u, 00 (/0 
tu co 0 u, yo 

u, O 
40 
u, yo 

- - 0 u, ojo 
tu 

0  0 oto 
'o o' 

tu M 
Ln 

- 
tu 0u,yo -. 1Jt z 00  

'0 010  '0 1/0  
0 O O 0 0 

Z 40 u, 0 o  yo 2 40 
O u, ojo u,  

O- 
O u, yo 

tu o 00 yo 
'o > o 'o 'o 

('4 
tu 00 2 

O' - 0 	'4 tu u, 01 
u, 

o 0 O 0 0 

o 
'(0 ( 

p o o 
--k 

9 , 01000 



-' 	8 8° 	? -, 	8 -' 	' -' 	1 0 
D3  U § 2. U 

u, O - 
U, 

a 00 Z 1- Ui UI 

00 Fu 
O 	la 

a 
O 	a 

Fu p, O z 01 00 O a' 00 0 0 
u, 
0 UI 

CD h 00 Z U' Ui 
o o O > O O 

00 
Fu 

Fu u Fu Fu 00 
UI 
ID 00 

Ci 0 0 0 > 00 la O  
¿41 

- Ui Fu O '-4 Ui a 00 00 - Ui 
U) 
UI 

0 0 
CD CD C. 0 O O 

00 
Fu 

00 . j a 
ó 

00 
Fu O Z 01 O u 

00 
01 0 0 

U,Ia 
0 

UIp,j 
1'-' 

OJa 
141 

- 14' 14I Ui 00 
UI 
00 00 Ui 01  

UI 

O 0 0 b 0 b 0 0 

1.4 00 a 
0la 

Fu 
0/1 

Ul 
Oa 

Ci 0 0 b 

w Ul 1)1 00 
'41 0 00 

Ci Ui '41 
UI 

0 0 
OUIIJ'4 

0 - O 0 0 

00 
Fu • 

Fu Ci O 
00 Ui tu 00 2 Ui CO 00 

01 
U, a b Oo a 

o 
O UI la 

o 
-. O )J'4 

b 
Ui 	la 

00 • 01 00 tU CO w 00 14' 00 Vi 
0 0 0 00 0 0 

Ci Ci Ci .J ul 
Ui O P 0 0 0 UI 

U' 
UI Ui p- '4) Ui 0 Z Ci Ui Vi Vi 

0 0 0 0 0 0 

U) Fu a Fu Fu 01 O 	i IJI Vi O 	a O CO  tj 	la 
00 00 O o 'J a u' 

Ci 0 0 0 > 0 
la 

UI UI If 1 00 0 0 00 Ui Vi 
"4 b 0 b 0 

Vi U'4 
0 b "4  0 - 0 

00 

'4) Fu 00 Fu UI 
- 

di 0 O O O FU 

la O,a 

Fu 

 

LO 
N 

Fu 00  00 z vi 00 o O O - 00 	la U' 
Ci b o o > b -J 

1,1 UI 00 
UI O Ci Ui Ci 

UI 
UI 
UI 

0 0 0 0 0 0 0 

00 Fu 00 Fu UI UI - 
N ia O 0 O O 00 0 Vi 
Ci b b b b b 

la 

u, Vi LA) O 00 
UI 

Ci Vi Vi Vi 
0 0 0 

OL4'1J'4  
0 0 0 0 

00 Fu a Fu Ui UI - al c5 
Ola 

Ci b b b o b 

- U' O 01 - do O 
Fu 
tu 2 01 Ui Fu 

UI lJ1 b ui ia 0 U 111 b 111 b la  
0 0 0 0 0 0 

(O UI U) 
00 jla 

FU Fu 
- 0ij 



0 00 

o n 0. 0.0 	0) 	ri.(D 01 	< 	0) 	n 22O r)h o.io r.m 01< 	o 	n rD 0)0.00 r) 

NO 
O 

U) 
UI Ui UI 

U) Ui O 
U 0 0 O O 

UI 
U) OUiV 

0 0pii 
01 
U) 

00 Vi 

O 

U) Op 00 

O vi Ui 

NO o 
I) Vi Ui UI 

U) VI 

0 

O 

UI o 0 0 0 

OJO - 
Ui 
U) O Vi OJO 

OP O p OJO 
00 
U) OJO 

00 UI 

0 

00 O p OJO 
0 

00 
OJO 

UI 
CD O UI 

NO 
O 
O 

U) 
UI 

0 

UI 

0 

Vi 

0 

U) UI 

0 

O 
UI 

OJO 
UI U) O UI 1)1 

0 00  i/o 
U) 

00 UI b ojo 
oP O o ojo 

00 ojo 
UI 

O O UI 0 0 

OJO 

00 
UI i/ 

U) 
UI ifo 

UI i,o 
UI iIO 

U) Ui )OJO O 
¡ 

UI 
0- 0.i,oJO 

oP 000)0 
vi 00 0iIO 

00 iJO 00. Opi/o 00 
UI 

o O O U) O 

00 
UI Vi v,  UI U)  

Vi 
O 

UI 

O 

O 
UI 

o O O 

01 O- OlMO/O 
OP Opilo 

UI 
00 00 

O- ib 
°e'° 

00 
i/o 

O O O U) O UI 

O- 

o 

UI 
O 
O 

UI 

O 

UI 

O 

NO  
O 
O 

O 
UI 

00 01 O 
00 O n OJO 

Ci Vi 	ojo O- O 00 O ui o,o NO 

i/O OJO 

C> O NO O O UI 

00 
UI 

U) Ui UI 
- 
U Vi O 

UI 
O O O O O 

i/o 
UI 
O- OVIl/o 
O 

O- ob 
O 

Opi/o  
UI 00 
O 

00 
W 

- ob 0000 
o 

- 00 
UI 

00 
UI 

U) Vi UI 
o 

UI Vi 
o ° 
O  

O- O 
UI 

O O 0 O 

UI 1 O ui ojo 
O- oP O 

UI 00 
¡ 

00 
O O- op  ojo 

- O- 
00 
UI ojo 

O O O U) O 

00 
UI 

U) 
UI 
CD 

UI Vi UI 

O 

O- 
O 
UI 

O O O O 

UI UI Ob Ob 
ojo 

O- O ui ojo 
o 

OP O 
O 

00 
O 

00 
- 
U) 

e O UI 

0)0 
00 UI i/o 

U) UI UI 
b 

UI 
O 

UI 
O 

O- O  
UI O O 

kn 
O 	«jo 

ID 
 O 	ojo «jo 00 i/o 

ko  O 	ojo OJO 
ido CD CD 

UI Vi UI 
O- O 

Col UI 

0 0 
0 0 .0 UI 

 
O 	ib o «io 

Ln 
« OD ojo O 	ojo 

00 ojo 
ojo 

CD w 

JO O- O 
UI 

O 

Vi 

o 
00 
O 

00 
b'° O 

UI 
b 11°  O UI 

O 	«jo o «jo O 	«jo lo Oojo O 	ojO ojo 
ojo 

8OOT 



U) O U) kD Ni 00 Ni j Ni Ci Ni  

0 -'CO 003 (D30C)02 ..ro3 oco 3 - 3 ID  

Ni b U,  o 
w u, 

U) O u, 
U) b 

u,  Ni o 
b " u, O 

ti) Ui 
Ni 
U) Ui Ui it) Ui 

U, U) O 	,, i, 
u, O 

Ui 
u, 

U, 
Ui  O 

b O 

Ni U, iIt  
u, 
U) 

U) O 

9,  Ui Ui O Ui 0 'Ji Ui Ui 11) 
8 Ui 

Ui Ui Ui Ui U) Ui 0 	ifo Ui 
CD 

Ui Ui 
9, 
O Ui 
CD 

Ui Ui Ui  
co 
b Ui 
o 

Ui Ui 
U) 
ti, Ui 'It Ui Ui 

- 
0 

O O 

Ui Ui Ui II) Ui i/O O 	Ui ti) 

00 o, iI) CI) Ui Ui Ui 'JO O Ui 
O 

9, 00 
Ui Ui O Ui 

O  Ui Ui Ui  o 'Ji 
o 

i/O Ui 
Ni 

8 VI Ui 

 

UN Ui 
u, 

O 	ijt 
o 

UN 

UN Ui  9,  
8 

00 

b 'IO 
O 

Ui 

Ui 
w 
L,, itt vi i/o - 

C>Ui U) ir) 
o O 

irt UN Ui i/o 
co u, 
o Ui Ui 
O 

Ui i/o 1,5 ib UN 
u, 

O ti, 
O 

9, co 
ja ja ja 'J b 'J 

O 

i/, i/O ja ja ja O 
O O 

i/O Ui Ui Ui i/O 
00 u, 
b O 

ja ja 
u, 

ja ja ii) Ui O 	ijo 
0 Ui 

00 
u, 

O 

O 







OP2 

POLIZA DE RESPONSABILIDAD 
(1\1L 

RECI- 188531 

II 

IMPORTADORA LA NDONA, S.A. DECX.. 
COLONIA ESCALON 59 AV NORT&4N  SALVADOR SAN SALVADOR 
INTERMEDIARIO 012638 ?1ARTO ANTONIO CALDERON ALVAREZ 





0 

POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL 
CONDICIONES GENERALES 

Número de Póliza 
RECI-1 8853 1 
Vigencia 
26-06-2017 al 26-06-2018 

( (' fi 1) 
U U Li U 

:5154 

CONTENIDO 
Pag. Pag. 

Primera.- Constitución del Contrato 	 3 Décima Primera.- Dolo o Fraude 	 5 

Segunda.- 	Riesgos Cubiertos 	  3 Décima Segunda.- Otros seguros 	 5 

Tercera - 	Riesgos Excluidos 	  3 Décima Tercera.- Terminación anticipada.. 5 

Cuarta .- 	Extensión Territorial 	  3 
Décima Cuarta .- Peritaje 	  6 

Quinta.- 	Alteración del Riesgo 	 4 
Décima Quinta.- 	Modificaciones 	 6 

Sexta.- 	Procedimiento en caso de Siniestro 4 
Décima Sexta.- 	Comunicaciones 	 6 

Séptima.- Subrogación de Derechos 	 4 

Octava.- 	Defensa Judicial 	  4 Décima Séptima.-  Prescripción 	 7 

Novena.- 	Consentimiento de la Compañía 4 Décima Octava.- Competencia 	 7 

Décima.- 	Disminución 	y Reinstalación de 
las Sumas Aseguradas 	 5 

RC005CG 19980610 IMPORTADORA LA TIENDONA, S.A. DE C.V.. 



POLIZA DE SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIV! 
CONDICIONES GENERALES 

Número de Póliza 
RECI-1 88531 
Vigencia 
26-06-2017 al 26-06-2018 

SISA 

OULJItJ.L3 

PRIMERA.- CONSTITUCION DEL CONTRATO 
El 	Contrato de Seguro se perfecciona por la 
aceptación por escrito de la Compañía y se prueba por 
medio de la Solicitud del Asegurado a la Compañía (o 
del Contratante, en su caso), que es la base de este 
Contrato, la presente Póliza y los Anexos que formen 
parte de la misma, silos hubiere. 

SEGUNDA.- RIESGOS CUBIERTOS 

"La Compañía", garantiza al Asegurado, dentro de los 
límites establecidos en las Condiciones Generales de la 
presente Póliza y hasta las sumas máximas detalladas 
en las Condiciones Especiales: 

1) El pago de las indemnizaciones pecuniarias de que, 
con arreglo a las leyes del país, y con relación al 
riesgo designado, pueda resultar civilmente 
responsable por: 

a) La muerte y lesiones corporales causadas a 
terceras personas. 

b) Los daños causados a cosas pertenecientes a 
terceros. No se considerarán como terceras 
personas a los efectos de la presente Póliza: 

i) El cónyuge y los ascendientes, descendientes 
y hermanos, consanguíneos o afines de los 
socios, encargados y dependientes, del 
Asegurado o del causante del accidente; 

u) Los socios, encargados y dependientes del 
Asegurado, en su actuación profesional al 
servicio del mismo. 

2) Los gastos de defensa del Asegurado y del causante 
del accidente, incluso contra las reclamaciones 
infundadas, así como los honorarios y gastos de 
toda clase que estén a cargo del Asegurado como 
civilmente responsable. Queda entendido que la 
Compañía no pagará sino los honorarios de 
abogados y procuradores expresamente nombrados 
por ella. 

TERCERA.- RIESGOS EXCLUIDOS 
La Cobertura de Seguro no se extenderá en ningún 
caso: 

a) A la garantía directa o indirecta de las 
responsabilidades penales (o criminales), ni 
tampoco a las multas impuestas en concepto de 
penalidad, ni a las fianzas judiciales; 

b) A los daños causados por personas al servicio del 
Asegurado, que estén en estado de enajenación 
mental o de embriaguez manifiesta, o bajo los 
efectos de cualquier estupefaciente yio droga; 

c) A los daños resultantes como consecuencia de ser 
el Asegurado propietario o usuario de vehículos 
automotores; 

d) A los daños resultantes de la expedición a 
sabiendas de mercancías o productos defectuosos 
o nocivos y otros actos mal intencionados; 

e) A las obligaciones contractuales del Asegurado 
que sobrepasan la responsabilidad legal; 

O A los daños ocasionados por los productos 
elaborados una vez entregados a los clientes; 

g) A los daños que afecten al propio Asegurado en los 
bienes de su propiedad; 

h) A los daños materiales causados por incendio, 
cualquiera que sea su origen, o por humo, vapores, 
agua y hundimiento del terreno. 

CUARTA.- EXTENSION TERRITORIAL 

La Cobertura de Seguro surtirá sus efectos para las 
reclamaciones fundadas en daños acaecidos en los 
lugares de trabajo mencionados en la Póliza. 

RCO05CG 9980610 IMPORTADORA LA TIENDONA, SA, DE CV. 



POLIZA DE SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL 
CONDICIONES GENERALES 

Número de Póliza 
RECI-188531 
Vigencia 
26-06-2017 al 26-06-2018 

QUINTA.- ALTERACION DEL RIESGO 

Habiendo sido fijada la prima de acuerdo con las 
declaraciones hechas en la Solicitud de Seguro, 
relativas a la clase de actividad del Asegurado, las 
características de su profesión y las del objeto del 
Seguro, el Asegurado deberá comunicar a la Compañía 
las agravaciones esenciales, dentro de las cuarenta y 
ocho horas siguientes al momento de conocerlas. 

SEXTA.- PROCEDIMIENTO EN CASO DE 
SINIESTRO 

Si sobreviene un hecho que pueda comprometer la 
responsabilidad civil del Asegurado, éste estará 
obligado a informar a la Compañía inmediatamente, y 
por telegrama en caso de muerte de persona. En los 
demás casos, el aviso debe remitirse mediante carta 
certificada dentro del plazo de ocho días después de 
tener conocimiento del mismo y, en todo caso, dentro 
de un mes a partir de la fecha de haber ocurrido. 

El Asegurarlo hará cuanto esté a su alcance para 
conservar todo aparato, maquinaria o elemento que 
puedan ser necesarios o útiles como medios 
probatorios relacionados con cualquier reclamación. 
Sin el consentimiento de la Compañía, no se efectuará 
en cuanto ello sea posible ninguna alteración o 
reparación en los edificios, muebles, defensas, 
máquinas, enseres, instalaciones o accesorios después 
de que haya ocurrido un accidente o un hecho que 
pueda dar lugar a una reclamación civil, hasta tanto 
que la Compañía no haya tenido la oportunidad de 
proceder a una inspección. 

El Asegurado debe facilitar, además, a la Compañía, 
toda indicación útil y ayudarla en las investigaciones a 
que haya lugar respecto del accidente o hecho de que 
se trate. 

SEPTIMA.- SUBROGACION DE DERECHOS 
Si, como consecuencia de un accidente o de un hecho 
cubierto por el Seguro, se halla comprometida la 
responsabilidad civil del Asegurado, la Compañía 
subroga a éste o al causante del accidente para tratar 
con los perjudicados o sus derecho-habientes y para 
indemnizarles si hay lugar. 

OCTAVA.- DEFENSA JUDICIAL 
Si el siniestro diere lugar a un proceso criminal, o a un 
juicio civil, el Asegurado deberá comunicarlo por 
escrito a la Compañía dentro de las cuarenta y ocho 
horas de ser notificado y encomendar su 
representación y defensa al abogado que la misma 
designe, poniendo a su disposición todos los 
antecedentes y medios de prueba que le sean 
requeridos para la defensa. En caso de ser condenado 
el Asegurado, será por cuenta de la Compañía: 

a) La indemnización hasta la suma máxima asegurada 

b) Los honorarios y gastos originados y reconocidos 
en el juicio, en proporción a la indemnización que 
resultare a su cargo. 

La Compañía podrá rehusar tomar a su cargo el 
proceso o juicio, haciéndolo saber dentro de las 
cuarenta y ocho horas siguientes de los primeros días 
hábiles, de haber sido informada del proceso. En este 
caso, la defensa corresponderá por cuenta del 
Asegurado y la Compañía solamente estará obligada a 
pagar la indemnización y los gastos y honorarios hasta 
el importe de la suma asegurada para el conjunto de 
ambos conceptos. 

NOVENA--CONSENTIMIENTO DE LA COMPAÑIA 
Sin autorización escrita de la Compañía, el Asegurado, 
no podrá incurrir en gasto alguno, judicial o 
extra.judicial.no  hacer ningún pago, ni celebrar ningún 
arreglo o liquidación, ni admitir responsabilidad con 
respecto a cualquiera de los accidentes o hechos de 
que pueda deducirse responsabilidad a cargo de la 
Compañía de acuerdo con esta Póliza. 

4 
	 IMPORTADORA LATIENDONA, S.A. DE CV.. 	 RC005CG19980610 



L. 	, 

POLIZA DE SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIV 
CONDICIONES GENERALES 

Número de Póliza 
RECI-1 88531 
Vigencia 
26-06-2017 al 26-06-2018 

SISA 

o 

DECIMA.- DISMINUCION Y REINSTALACLON DE 
LAS SUMAS ASEGURADAS 

Toda indemnización que pague la Compañía reducirá 
en igual cantidad la suma asegurada. Sin embargo, por 
acuerdo de las partes, podrá reinstalarse la 
responsabilidad de la Compañía hasta por la suma 
originalmente asegurada, mediante el pago de la prima 
que corresponda. 

Si las sumas aseguradas están descritas en las 
Condiciones Especiales en forma individual o 
formando grupos, la reducción o reinstalación se 
aplicará para cada una o para cada grupo, en forma 
separada. 
La reinstalación a que se refiere esta Condición tendrá 
validez cuando la Compañía lo haga constar en Anexo 
que forme parte de esta Póliza. 

DECIMA PRIMERA.- DOLO O FRAUDE 

El dolo o culpa grave en las declaraciones del 
Asegurado, o la omisión dolosa o culposa de ellas 
respecto a hechos importantes para la apreciación del 
riesgo, da derecho a la Compañía para pedir la 
rescisión del Contrato dentro de los tres meses 
siguientes al día en que haya conocido la inexactitud u 
omisión dolosa o culposa, quedando a favor de la 
misma la prima correspondiente al período del Seguro 
en curso en el momento en que se conozca el dolo o 
culpa grave y, en todo caso, la prima convenida por el 
primer año. 
Si la inexactitud u omisión en las declaraciones no se 
debiera a dolo o culpa grave, el Asegurado estará 
obligado a ponerlo en conocimiento de la Compañía al 
advertir esta circunstancia, bajo pena que se le 
considere responsable de dolo. 

DECIMA SEGUNDA.- OTROS SEGUROS 
Si el Asegurado estuviere amparado en todo o en parte 
por otros Seguros de este u otro ramo que cubran el 
mismo riesgo, tornados bien en la misma fecha o 
antes o después de la fecha de esta Póliza, el 

Asegurado deberá 	declararlo inmediatamente por 
escrito a la Compañía para que éste lo haga constar en 
la Póliza o en Anexo que forme parte de la misma. En 
igual forma el Asegurado deberá declarar cualquier 
modificación que se produzca en tales Seguros. 

Si el Asegurado dolosamente omite el aviso a que se 
refiere esta Condición, o si contrata los diversos 
Seguros para obtener un provecho ilícito, la Compañía 
quedará liberada de sus obligaciones. 

En caso de que al ocurrir un siniestro existieren otros 
Seguros declarados a la Compañía, la responsabilidad 
de ésta quedará limitada a la proporción que exista 
entre la suma asegurada de esta Póliza y la suma total 
de los Seguros contratados. 

DECIMA 	TERCERA.- TERMINACION 
ANTICIPADA 

La presente Póliza podrá cancelarse anticipadamente 
mediante aviso del Asegurado, indicando la fecha en 
que la Póliza debe cancelarse; y la Compañía le 
devolverá al Asegurado la prima no devengada, según 
la Tabla siguiente: 

Tiempo en que estuvo 

En vigor la póliza 

% de devolución 

sobre la prima anua] 

mes 

2 meses 

3 meses 

80 

70 

60 

4 meses 50 

5 meses 40 

6 meses 30 

7 meses 25 

8 meses 20 

9 meses 15 

10 meses 10 

11 meses 5 

R COO5CG 19980610 IMPORTADORA LA TIENDONA, S.A. DE C.V.. 



POLIZA DE SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL 
CONDICIONES GENERALES 

Número de Póliza 
RECI-188531 
Vigencia 
26-06-2017 al 26-06-2018 

Las fracciones de meses se tomarán como meses 
completos. 

Si la cancelación fuese debida a la sustitución de la 
presente Póliza por otra de esta Compañía, la prima no 
devengada se calculará a prorrata y será aplicada al 
pago de la prima correspondiente a la nueva Póliza. 

DECIMA CUARTA.- PERITAJE 

En caso de desacuerdo entre el Asegurado y la 
Compañía acerca del importe de cualquier siniestro 
cubierto por esta Póliza, que como resultado de la 
acción conciliatoria promovida ante la autoridad 
competente, deba ser sometida exclusivamente para 
ese objeto, a un dictamen de un Perito, se deberá 
seguir el siguiente procedimiento: 

a) El Perito será nombrado de común acuerdo por 
escrito por ambas partes; pero si no se pusieren de 
acuerdo en el nombramiento de un solo Perito, se 
designarán dos, uno por cada parte, lo cual se hará 
en el plazo de un mes a partir de la fecha en que 
una de ellas hubiere sido requerido por la otra por 
escrito para que lo hiciere. Antes de empezar sus 
labores, los dos Peritos nombrarán un tercero para 
en caso de discordia; 

b) Si una de las partes se negare a nombrar su Perito 
o simplemente no lo hiciere cuando sea requerido 
por la otra o si los Peritos nombrados no se 
pusieren de acuerdo con el nombramiento del 
tercero, será la Autoridad Judicial correspondiente 
la que, a petición de cualquiera de las partes hará 
el nombramiento del Perito, del Perito tercero, o de 
ambos, si así fuere necesario. Para este efecto, la 
Superintendencia del Sistema Financiero extenderá 
certificación del acta respectiva en que conste el 
acuerdo de las partes de someter el asunto al 
dictamen de Peritos; 

c) El fallecimiento de una de las partes cuando fuere 
persona física, o su disolución si fuere una 
socied, ocurridos mientras se esté realizando el 
peritaje no anulará ni afectará los poderes o 
atribuciones de los Peritos. Si alguno de los Peritos 
de las partes o el tercero falleciere antes del 
dictamen, el sustituto será nombrado por quien 
corresponda (las partes, los Peritos o la Autoridad 
Judicial); 

d) Los gastos y costas que se originen en motivo del 
peritaje, serán a cargo de la Compañía y del 
Asegurado por partes iguales, pero cada parte 
cubrirá los honorarios de su propio Perito, en su 
caso; 

e) El peritaje a que esta Condición se refiere, no 
significa aceptación de la reclamación por parte de 
la Compañía; solamente determinará el importe de 
la pérdida. 

DECIMA QUINTA.- MODIFICACIONES 

Toda modificación que la Compañía haga a la presente 
Póliza, de común acuerdo con el Asegurado, se hará 
constar en Anexo firmado y adherido a la misma. 

DECIMA SEXTA.- COMUNICACIONES 

Toda declaración o comunicación a la Compañía 
relacionada con la presente Póliza, deberá hacerse por 
escrito dirigida a la Oficina Principal de la misma. Los 
Agentes no tienen facultad para recibir 
comunicaciones o declaraciones a nombre de la 
Compañía. 

Las comunicaciones que la Compañía debe hacer al 
Contratante, al Asegurado o a sus causahabientes, las 
enviará por escrito a la última dirección conocida por 
ella. 

IMPORTADORA LA TIENDONA, S.A. DE CV.. 	 RCOO5CGJ 9980610 6 



POLIZA DE SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIV 
CONDICIONES GENERALES 

Número de Póliza 
RECT-1 88531 
Vigencia 
26-06-2017 al 26-06-2018 

-SISA 

!7 f 
1,  

IMPORTADORA LA TIENDONA, S.A. DE C.V.. 

OOLiJ.0 / 

DECIMA SEPTIMA.- PRESCRIPCION. 
Sin perjuicio del caso de caducidad de esta Póliza, ya 

- 	 sea por vencimiento natural o por solicitud del 
Asegurado, todas las acciones que se deriven de este 
Contrato de Seguro prescribirán en tres años, contados 
desde la fecha del acontecimiento que les dio origen. 

El plazo de que trata el párrafo anterior correrá en 

S 	caso de un siniestro, desde el día en que haya llegado a 
- 	 conocimiento de los interesados, quienes deberán 

demostrar que hasta entonces ignoraban dicha 
realización. 
Tratándose de terceros beneficiarios se necesitará, que 

- 	 éstos tengan conocimiento del derecho constituido a 
su favor. 

- 	 En todo caso, la prescripción de que trata la presente 
Cláusula, cumplirá en cinco años contados desde la 
fecha del acontecimiento que originó los derechos en 
cuestión. 

Además de las causas ordinarias de interrupción de la 
prescripción, ésta se interrumpirá por el 
nombramiento de ajustadores o Peritos para fijar el 
monto de la indemnización, aunque no se haga 
judicialmente. 

DECIMA OCTAVA.- COMPETENCIA 

En caso de controversia en relación con la presente 
Póliza, las partes deberán ocurrir ante los tribunales de 
Santa Tecla, a cuya jurisdicción quedan expresamente 
sometidas para el ejercicio de cualquier acción en 
juicio o diligencias de arbitraje, peritaje u otras que se 
deriven del Contrato de Seguro. 

No obstante, ninguna acción será emprendida sin antes 
haber agotado el procedimiento conciliatorio 
establecido en el Título Sexto de la Ley de Sociedades 
de Seguro. 

RCO05CG 19980610 



 

0001018 

RESPONSABILIDAD CIVIL 
CLAUSULA DE PREDIOS Y OPERACIONES 

Número de Póliza 
RECI-18853 1 
Vigencia 
26-06-2017 al 26-06-2018 

9 

Esta Cobertura ampara la Responsabilidad Civil 
extracontractual en que incurra el Asegurado por 
accidentes causados directamente a terceros por 
hechos u omisiones no intencionales, que sean 
consecuencia directa de la propiedad, posesión, 
mantenimiento o uso de los predios, así como todas las 
operaciones necesarias e incidentales a ello, 
comprendiendo todas las actividades normales, 
inherentes y necesarias al desarrollo de los trabajos 
del Asegurado en la prosecusión de los fines 
relativos a su negocio y todas las operaciones 
concernientes al mismo. 

productos fabricados, vendidos 	o 
distribuidos por el Asegurado,después de que 
la posesión de los mismo haya sido 
traspasada a otros o que ocurran fuera de los 
predios controlados por el Asegurado; 

b) Operaciones cuando el accidente ocurra 
después de haber sido terminadas o 
suspendidas y suceda fuera de los predios 
del Asegurado; 

c) Operaciones en/o de predios que no sean 
precisamente los definidos específicamente 
en la Póliza, no obstante que 	sean 
propiedad de, rentados a, o controlados por el 
Asegurado. 

- 	 EXCLUSIONES  

Esta Cobertura no ampara: 

- 	 a) 	Accidentes ocasionados por mercancías o 

DAT'1OSREC1O1 2AN0 1012000 IMPORTADORA LA TIENDONA, S.A. DE C.V..  59 Al 
San 

Te- 1. 





c O8 
111) 

.' 	1 MLiikg'
flTPt) 

EL St511O NOTARIO CERTIFICA: 
act t  	'kr es copia fiel y conforme 

zn sa 	cou r--1, 	 je confronto y de confor- 
2 *i. 3D 	ley del Elercco  Nctar,al de 

A. jin iitci 	''ntar:a y de Otras Diligencias, 

HSSvadGr 	  

ffias del mes do 	  

os mit 	  

a los 








